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MEMORANDUM

PARA: Carlos Alfredo Castillo
Oficial de Información

DE: Lic. Carlos Alberto Pérez Portillo
jefe Unidad de Abastecimiento

FECHA: 7 de agosto de 2020

ASUNTO: Respuesta a memorándum No. 2020—6017—2221

Reciba un cordial saludo.

En seguimiento a memorándum No. 2020—6017-2221, Solicitud 2020/509, donde de las compras de
pruebas PCR, Pruebas Rápidas y Reactivos, Maquinaria para Procesar Pruebas y Medios de Transporte,
se detalle ubicación actual de los insumos adquiridos, entre el 1 de enero de 2020 y el 22 de julio de
2020.

Al respecto. adjunto Orden de Compra No. l43/2020.Acta de Recepción de Suministros No. 336/2020
y Movimientos y Saldos del 01 de enero al 06 de agosto del año en curso, de insumos que han ingresado
a los Almacenes del Nivel Central, y que han sido entregados a diferentes Establecimientos de Salud.
según las necesidades de los mismos.

Asimismo, le manifiesto que hay más gestiones de compras de los Insumos que se solicita información,
pero que como Unidad de Abastecimiento no contamos con el detalle de esa información, debido a que
los productos fueron trasladados directamente al Laboratorio Nacional de Referencia, 0 al lugar pactado
según la orden de compra.

No omito manifestar, que para verificar existencias en bodegas y farmacias, y las cantidades que han sido
utilizadas. se recomienda consultar a cada Establecimiento de Salud según corresponda.

De conformidad al Acuerdo Ministen'al, el informe impreso consta de 4 (cuatro) páginas.

Atentamente.

c'áuiéArce #827; ¡Sian Salvádoíél Salvador. Tel: 275917-7026Fax: 2391-7084
www.salud.gob.sv
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UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL
ORDEN DE COMPRA DE BIENES Y SERVICIO

ORDEN NÚMERO:143/2020
SENORES: CDEEN Nº: 29/2020BIS-B
]AVI PERFORMANCE PARTS, SL FECHA, 13/04/2020

C/DOCTOR ESQUERDO' 59 FECHA DE DISTRIBUCIÓN:
28007,MADRID, ESPANA
CIF: ESB864-20924

30103435 MEDIOS DETRANSPORTE DE 50,000 C/U $2.50 $125,000.00
VIRUS. SISTEMA DE
RECOLECCIÓN Y
PRESERVACIÓN DE VIRUS.
MARCA: IIANGSU KANGIIAN
MEDICAL APPARATUS co. LTD.
MODELO: RPS/418/2020.
ORIGEN: CHINA.

TOTAL, EN LETRAS: CIENTO VEINTICINCO MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS
DE AMERICA SIN IVA INCLUIDO. $ 125'ººº-ºº

UNIDAD SOLICITANTE:DIRECCION NACIONAL DE HOSPITALES
CIFRADO PRESUPUESTARIO: No UFI No. 655
FUENTE DE FINANCIAMIENTO: DONACIONES FONDO FOPROMID
TIEMPO DE ENTREGA: CUARENTA Y CINCO [45] DIAS CALENDARIO CONTADOS A PARTIR DEL DIA SIGUIENTE DE

'IBU

CONTACTADOgAAL TELEFONO:2591-7851,CORREO ELECTRONICO: aeguiggggjiIggºggggggoºesv.

CLÁUSULA DE FORMA, TRÁMITE Y PLAZO DE PAGO

El presente proceso será financiado con recursos provenientes del Fondo de Protección Civil, Prevención
y Mitigación de Desastres - FOPROMID, para atender y ejecutar medidas sanitarias preventivas ante la
emergencia decretada por este Ministerio, según Acuerdo No. 301 de fecha 23 de Enero 2020, con base al
contexto epidemiológico internacional y Decreto Legislativo NO. 593 en el que se declara estado de
Emergencia Nacional de la Pandemia COVID-19 de fecha 14de marzo de 2020, a través de la solicitud de
compra UFI No. 655 de fecha 13de Abri] de 2020, por un monto total de CIENTO TREINTA Y SIETE MIL
QUINIENTOS 00/100 dólares delos EstadosUnidos de América, ($ 137,500.00).
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UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL
ORDEN UP.“ COMPRA DE BIENES Y SERVICIO

Por lo que para los efectos pertinentes se emitirá Acta de Recepción, debiendo llevar nombre, firma, sello
del (inardalmacén y nombre y firma del Administrador de la Orden de Compra y deberá acompañarse de
sus respectivas copias de documentos de importación, pam el (¡uardalrnacén y Administrador de Orden
de Compra… Debiendo presentar copia de los documentos anteriores en la UACI del MINSAL, para efectos
de seguimiento y control de la orden de compra.

OBLIGACIONES DEL SUMINISTRAN'I'E

Sonivterse a las disposrriones Lt.-galos del Pais, aplicables al negocio de. qui-& se trata, renunciando a
entablar reclamaciones por vías que no sean establecidas en las leyes de El Salvador.

I.";arantizar cl III—I cumplimiento de. todas y cada una de las estipulaciones contenidas en esta Orden de
Compra, pri…:ipalmcnto, las fechas de entrega y en caso de incumplimiento total o parcial, el Ministerio
do Salud, procedera a la aplicación de las sanciones previstas en la Ley de Adquisiciones y Contrataciones
de la Administración Pública.

CONDICIONES GENERALES

Q…B_.__i_lJCAQMESDIZLLQNIBAIISIAI MlN SALI

Pagar el valor de. Ia "ADQUISICIÓN DE MEDIO DE TRANSPORTE UNIVERSAL PARA VIRUS CON
HXSOPO", según las especificaciones convenidas y definidas en la CLÁUSULA DE FORMA,
TRÁMITE Y PLAZO DIF. PAGO de la presente orden de compra

Las Obligaciones que contrae el Gobierno por medio de esta Orden dc».- Compra, son únicamente
para con el suministranl‘ez quién debe observar las condiciones establecidas, ¿¡ lio de conservar
antecedentes favorables.

En caso que en el curso de la ejecución de la Orden de Compra, hubiera necesidad de introducir
modificaciones a la misma, éstas no podrán llevarse a cabo sin la autorización correspondiente
solamente se tramita-Irán las inodiñcaciones que se soliciten por escrito y en las cuales las partes
interesadas estén en un todo dc acuerdo.
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FIRMA, NOMBRE, DE LA PERSONA AUTORIZADA
POR LA EMPRESA Y SELLO DE LA EMPRESA
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ACTA DE RECEPCION DE SUMINISTROS No. 336/2020
Orden de compra 143/2020

Fondos: Donaciones/Fondos FOPROMID Modificativas:

Resolución Proveedor: JAVI PERFORMANCE PARTS

En Almacén el Paraiso - Insumos medicos, ubicado en 6a. Calle oriente #1105. colonia el Paralso, Barrio San Esteban, San
Salvador, el día veinticuatro de julio de dos mil veinte, reunidas las siguientes personas: Francisco Orlando Ventura. quien
actúa en representación de Almacén el Paraiso - Insumos medicos. y RUBEN ANTONIO CAMPOS, quien actúa en
representación de JAVI PERFORMANCE PARTS, quien hace entrega de los suministros que se detallan a continuación:

Renglón 1 30103435 MEDIO DE TRASPORTE UNIVERSAL PARA VIRUS. CON HISOPO INCORPORADO CAJA (SO-100) UNIDADES
Documento Fecha Lote Fecha Vto. Informe CC u_ M. Cantidad Precio un. Monto

Fºº…“ “181 13/04/2020 20200501 11/2021 C/U 49.000.00 $250000 31215003000

Total: $122,500.0000

Total: Ciento Veintidós Mil Quinientos Y 00 / 100Dólares. Total: $122.5ºº-ºººº

Observaciones:

POR NO ENCONTRARSE CODIGO EN EMPAQUE INDIVIDUAL AL MOMENTO DEL INGRESO, SE EFECTUO COMO
CAJA DE (50—100) YPOR LA PREMURA DE LA EMERGENCIA SE DESPÁCHO DE ESTA MANERA.

AL HACER EL CONTEO FIS/CO SEDETECTO UN FALTANTE DE 1,000UNIDADES.
UNIDAD SOLICITANTE: DIRECCION NACIONAL DE HOSPITALES.
CIFRADO PRESUPUESTAR/O: No. UFI No. 655.
FUENTE DE FINANCIAMIENTODONACIONES FONDO FOPROMID.
GUIA AEREA.“ 810-88638255.

Se dan por recibidos los productos antes descritos, en la fecha indicada en el presente documento, el cual firmamos.

Francisco Orlando Ventura RUBEN ANTONIO CAMPOS
Guardaalmacén Delegado de la Empresa Suministrante

Almacén el Paraiso - Insumos medicos

Licda. ANDREA QUINTANILLA LEON

Administrador del Contrato

06/08/2020 02:28:36p.m. Página 1 de 1
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Nº AT—2020-8400—2616

MEMORANDUM

PARA: Lic. CarlosAlfredo Castillo
Oficial de Información

DE: Lic. Walter Elenilson Coto Mo
Jefe UACI

FECHA: 3 de agosto de 2020

ASUNTO: Remitiendo respuesta a requerimiento 509—2020

En referencia a su Memorándum No. 2020—6017—2220, de fecha 23 de julio del año 2020, por medio

del cual solicita detalle de compras de pruebas PCR y pruebas rápidas en formato excell y detalle de

reactivos, maquinarias para procesar pruebas y medio de transporte universal dei 01 de enero al 22 de

julio de 2020 con fecha de compra, tipo de insumo, costo unitario, costo total, cantidad adquirida y

nombre de proveedor; a1 respecto, hacemos del conocimiento que esta Institución en sus registros de

compra no tiene adquisiciones de pruebas PCR y tampoco de pruebas rápidas. a la vez, se adjunta

cuadro impreso con e1 detalle de compras de reactivos, maquinarias para procesar pruebas y medios de
transporte universal para las muestras, que incluye la información solicitada en requerimiento antes

señalado. Para tales efectos le adjunto copia. de] informe, haciendo constar que el documento constan

de 1 copia que deberá ser pagada por el interesado.

Sin otro particular, me suscribo de usted, muy cordiaimente.

WECM/hag w "mi“ v

¿“$$$/za»
Calle Arce #827, San Salvador; El Salvador. C.A. MINSAL- Unidad de Adquisiciones y

Contrataciones Institucional (UAC!)
Teléfonos (503) 2591-7301; Conmutador PBX (503) 2591-7000

www.salud.gob.sv
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RESOLUCIÓN DE ADMISION Y ENTREGA DE INFORMACIÓN

Ministerio de Salud. Oficina de Información y Respuesta: En la ciudad de San Salvador. a las Once horas y cuarenta
minutos del día Diez de Agosto de dos mil veinte.

El Suscrito Oficial de Información. Considerando:
Que el dia 7 de Julio de 2020. se recibió la solicitud numero 2019/460 enla cual se requiere Ia siguiente información:

1. Detalle de compras de pruebas PCR y pruebas rápidas entre el 1 de enero de 2020 y el 22 de julio de 2020 en

formato excel. El detalle requerido es: fecha de compra. tipo de prueba. costo unitario, costo total, cantidad

adquirida y nombre del proveedor.

2. Detalle de compras de reactivos, maquinarias para procesar pruebas y medio de transporte para las el 1de enero
de 2020y el 22 de julio de 2020 en formato excel. El detalle requerido es: fecha de compra, tipo de insumo, costo
unitario. costo total, cantidad adquirida y nombre del proveedor.

3. Ubicación actual de los insumos adquiridos. Especificar cuántos están en bodega, cuántos en farmacia y cuántos
han sido ya utilizados.

Fundamento y respuesta a solicitud.

1- Que con base a Ias atribuciones concedidas en los literales d), i). y 1') del articulo 50 de la Ley de Acceso a la

Información Publica. le corresponde al suscrito realizar los trámites necesarios para la localización y entrega de la

información solicitada por los particulares. y resolver sobre las solicitudes de información que se sometan a su

conocimiento.

2- El acceso a la información publica en poder de las instituciones es un derecho reconocido en nuestra legislación,

lo que supone el directo cumplimiento al principio de máxima publicidad establecido en el artículo 4 LAIP.

3- El suscrito advierte que la solicitud presentada cumplió con todos los requisitos formales exigidos en los articulos

66 LAIP y 54 RELAIP, siendo procedente entregar lo solicitado, por ello se requirió a la Unidad de Adquisiciones y

Contrataciones Institucional y a la Unidad de Abastecimiento. quienes enviaron respuesta a lo requerido.

Por lo antes expuesto resuelve:

a) Declarase procedente lo solicitado porla usuaria.

b) Entréguese Io solicitado tal como se nos ha sido remitida.

Notifíquese.

Oficial e información

OFICINA DE INFORMACIÓN Y RESPUESTA,
Ministerio de Salud




